

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION**

Term-End Examination

June, 2013

02520

DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Question no. 1 is compulsory. Answer any other four questions.*

-
1. (a) Discuss the role of play in fostering the overall development of children. Give examples about how play activities contribute to each area of development. **20**
- (b) Write short notes on **any four** : **4x5=20**
- (i) Norms of development
 - (ii) Animism
 - (iii) Gross motor skills
 - (iv) Speech problems
 - (v) Techniques of discipline
 - (vi) Reflexes
2. What do you understand by development of attachment ? Why is it important to develop a sense of trust during infancy ? **15**

3. What are the characteristics of speech and communication of preschoolers ? Describe activities to enhance language skills. 15
 4. What do you understand by the term sensory motor development ? How do infant's thinking and cognitive abilities change from one substage to the next ? 15
 5. How can the preschool teacher use the environment as a learning resource ? How do you foster discovery learning and reasoning among children ? 15
 6. Describe the need for the government to provide programmes for preschool children with example of any one programme. 15
 7. What factors or 'points to remember' would you suggest to parents to evaluate a good preschool programme ? 15
-

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। अन्य में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) बच्चों के सर्वांगीण विकास को बढ़ावा देने में खेल की भूमिका की चर्चा कीजिए। विकास के प्रत्येक क्षेत्र में खेल गतिविधियाँ किस प्रकार योगदान देती हैं, इससे संबंधित उदाहरण दीजिए। 20
- (b) निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4x5=20
 - (i) विकास के मानदंड
 - (ii) जीवत्वरोपण
 - (iii) स्थूल क्रियात्मक कौशल
 - (iv) भाषा संबंधी समस्याएँ
 - (v) अनुशासित करने के तरीके
 - (vi) सहज प्रतिक्रियाएँ

2. लगाव के विकास से आप क्या समझते हैं? शैशवावस्था के दौरान विश्वास की भावना का विकसित होना क्यों महत्वपूर्ण है? 15
3. शालापूर्व बच्चों की भाषा और संप्रेषण की विशेषताएँ बताइए। भाषायी कौशलों को बढ़ावा देने संबंधी क्रियाकलापों का वर्णन कीजिए। 15
4. संवेदी-क्रियात्मक विकास से आप क्या समझते हैं? एक उप-अवस्था से अगली उप-अवस्था तक शिशुओं की विचारशक्ति और संज्ञानात्मक योग्यताओं में क्या बदलाव आता है? 15
5. शालापूर्व शिक्षिका परिवेश का प्रयोग सीखने के संसाधन के रूप में कैसे कर सकती है? बच्चों में आप खोज-बीन एवं अन्वेषण द्वारा सीखने और तर्कशक्ति को किस प्रकार बढ़ावा दे सकते हैं? 15
6. शालापूर्व बच्चों के लिए सरकार द्वारा कार्यक्रम उपलब्ध कराए जाने की आवश्यकता का वर्णन कीजिए। किसी एक कार्यक्रम का उदाहरण देते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 15
7. एक अच्छे शालापूर्व कार्यक्रम इसका मूल्यांकन करने के संदर्भ में आप माता-पिता को कौन से कारक या 'याद रखने योग्य बातें' सुझाएंगे? 15